ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Página | 1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA/MT, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com as disposições constitucionais referentes ao
assunto, tendo em vista o que consta do art. 37, inciso II da Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais – Complementares nºs
28/2007, 31/2007 e 69/2010, e Leis Municipais – Ordinárias nº 2552/2015, 3016/2022 e 3165/2024, torna público, para conhecimento de todos os
interessados, que realizará Processo Seletivo Simplificado de Provas, Provas e Títulos e Práticas, para funções destinadas à contratação temporária e
formação de cadastro reserva das funções do Quadro Pessoal da Prefeitura Municipal e das vagas que forem criadas durante o prazo de validade deste
Processo. O presente Processo Seletivo Simplificado será regido de acordo com a Legislação Municipal pertinente a este Processo Seletivo, com as
instruções e os anexos que compõem o presente Edital para todos os efeitos, a saber:

1. DA DENOMINAÇÃO - REFERÊNCIA - EXIGÊNCIA MÍNIMA - VAGAS - INSCRIÇÃO - VENCIMENTO INICIAL:
1.1. As funções, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, vagas para pessoa com deficiência (PcD), a remuneração inicial bruta, o valor da
taxa de inscrição são os estabelecidos a seguir:

Funções, requisitos, tipo de prova, vencimento, carga horária, vagas e taxa de inscrição
Funções Requisitos

*(3)
Tipo de
Prova

Vencimento
(R$)

Carga
Horária

Semanal

Vagas

Normal PcD Total

Assistente Social Curso Nível Superior de
Assistência Social, com

registro no CRESS =
Conselho de Assistência

Social.

Objetiva +
Títulos.

5.281,32 30 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Auxiliar Consultório Dentário Curso Auxiliar de
Consultório Dentário, com

registro no CRO = Conselho
Regional de Odontologia.

Objetiva. 1.585,48 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Biomédico Curso Nível Superior de
Assistência Social, com

registro no CRBM =
Conselho de Biomedicina.

Objetiva +
Títulos.

5.281,32 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Enfermeiro Curso Nível Superior de
Enfermagem, com registro
no COREN = Conselho de

Enfermagem.

Objetiva +
Títulos.

6.235,34 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Farmacêutico Curso Nível Farmácia de
Enfermagem, com registro

no CRF = Conselho de
Farmácia.

Objetiva +
Títulos.

5.281,32 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Fisioterapeuta Curso Nível Superior de
Enfermagem, com registro

no COFFITO = Conselho de
Fisioterapia.

Objetiva +
Títulos.

5.281,32 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Fonoaudiólogo Curso Nível Superior de
Enfermagem, com registro
no CREFONO = Conselho

de Fonoaudiologia.

Objetiva +
Títulos.

5.281,32 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Motorista Caminhão, Ônibus
e Carreta

Alfabetizado + Carteira
Nacional de Habilitação -

Categoria D ou E.

Objetiva +
Prática.

1.926,67 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Motorista Utilitário Alfabetizado + Carteira
Nacional de Habilitação -
Categoria A ou Superior.

Objetiva +
Prática.

1.804,15 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Nutricionista Curso Nível Superior de
Nutrição, com registro no

CRN = Conselho de
Nutrição.

Objetiva +
Títulos.

5.281,32 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Odontólogo Curso Nível Superior de
Odontologia, com registro no

CRO = Conselho de
Odontologia.

Objetiva +
Títulos.

5.281,32 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Operador de Máquina (Pá
Carregadeira)

Alfabetizado +
Conhecimentos necessários
para o bom desenvolvimento

de suas tarefas, Carteira

Objetiva +
Prática.

3.150,47 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Página | 2

Nacional de Habilitação
Categoria "C",

especialmente prática de
Operador de Pá
Carregadeira.

Operador de Escavadeira
Hidráulica

Ensino Fundamental
Completo + Habilitação:

Conhecimentos necessários
para o bom desenvolvimento

de suas tarefas, Carteira
Nacional de Habilitação

Categoria "C",
especialmente prática de
Operador de Escavadeira
Hidráulica Poclain e outras
máquinas de grande porte.

Objetiva +
Prática.

4.663,54 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Psicólogo Curso Nível Superior de
Psicologia, com registro no

CRP = Conselho de
Psicologia.

Objetiva +
Títulos.

5.281,32 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Técnico em Enfermagem Curso Nível Técnico de
Enfermagem, com registro
no COREN = Conselho de

Enfermagem.

Objetiva. 2.200,56 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Técnico em Radiologia Curso Nível Técnico de
Enfermagem, com registro

no CONTER = Conselho de
Radiologia.

Objetiva. 2.200,56 24 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Técnico em Informática Nível Médio. Objetiva. 2.230,62 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Terapeuta Ocupacional Curso Nível Superior de
Terapia Ocupacional, com

registro no COFFITO =
Conselho de Terapia

Ocupacional.

Objetiva +
Títulos.

5.281,32 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

Total de Vagas Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

NOTAS EXPLICATIVAS:
*(1)Siglas:PcD = Pessoas com Deficiência, Vagas reservadas aos Candidatos com Deficiência, conforme item 4.1, deste Edital;
*(2)Escolaridade Mínima Exigida, realizada em instituição educacional reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC;
Obs: A habilitação e a escolaridade mínima exigida, como também, as demais exigências para o provimento das funções, deverão ser comprovadas quando
da nomeação até a Contratação do candidato aprovado, e, a não apresentação de qualquer dos documentos que comprovem as condições exigidas,
implicará na exclusão do candidato, de forma irrecorrível.
*(3) Os candidatos constantes no cadastro reserva serão convocados de acordo com os interesses e necessidades da Prefeitura Municipal.
*(4) A comprovação do atendimento aos requisitos exigidos para a investidura do cargo dar-se-á quando da admissão do candidato.

1.1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1.1. O Processo Seletivo Simplificado a que se refere o presente Edital será realizado sob a responsabilidade da W2 AUDITORES E CONSULTORES,
endereço eletrônico: www.w2consultores.com.br, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 71.358.766/0001-90 e compreenderá: 1ª etapa - provas objetivas, títulos e
práticas; 2ª Etapa - comprovação de requisitos e solicitação de exames médicos, de caráter eliminatório.
1.1.2. O Prefeito Municipal nomeou Comissão de Processo Seletivo Simplificado, através da Portaria nº 191/2024. Compete à Comissão fiscalizar todas as
fases do Processo Seletivo Simplificado.
1.1.3. O Processo Seletivo destina-se ao provimento das funções que vierem a vagar ou forem criados, durante o prazo de validade do Processo Seletivo,
discriminados no item 1 deste Edital.
1.1.4. O Regime Jurídico no qual serão nomeados os candidatos aprovados e classificados será o Estatutário.
1.1.5. O Regime Previdenciário, no qual serão vinculados os candidatos aprovados e classificados, será o Regime Geral de Previdência – RGPS/INSS.
1.1.6. Todas as etapas deste Processo Seletivo serão realizadas na cidade de Juara/MT.
1.1.7. Os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado serão convocados observados estritamente a ordem de classificação nas funções para
realização de procedimentos pré-admissionais, compreendendo comprovação de requisitos e exames médicos.
1.1.8. Toda menção a horário neste Edital terá como referência o horário oficial de Cuiabá/MT.
1.1.9. Local de Trabalho: Dependências da Administração Municipal, em todo território do município (zonas urbana e rural) ou nas dependências de outras
Entidades com as quais o Município mantém convênio, a critério da Administração.